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ПРЕДГОВОР

Докторска дисертација под називом „Развој методе за процену
комплексности стехиометријских проблема“ урађена је на Катедри за Методику
наставе хемије, на Департману за хемију, биохемију и заштиту животне средине,
Природно‐математичког факултета у Новом Саду, под менторством доц. др

Душице Родић. Истраживање је спроведено у оквиру пројекта „Инфраструктура за
електронски подржано учење у Србији”, Министраства просвете, науке и

технолошког развоја Републике Србије.

Основни циљ овог истраживања је да се развије Метода за процену
когнитивне комплексности стехиометријских задатака. Дисертацију чини пет
главних поглавља: (1) Увод, (2) Теоријски оквир истраживања, (3) Методологија

истраживања, (4) Резултати и дискусија, (5) Закључак.

Уводна разматрања дефинишу ученичке тешкоће током решавања
стехиометријских проблемских задатака. При томе су истакнути правци
актуелних студија које разматрају наведени проблем, уз образложење потреба за

овим истраживањем.

У теоријском делу рада разматра се зашто је хемија тежак предмет

ученицима, као и шта је ученицима тешко из перспективе наставника. Теоријски
је разматрано шта је ученицима тешко у стехиометрији, стратегије решавања и
комлексност стехиометријских проблема. Теоријски део се завршава теоријом
простора знања, са нагласком на истраживања у стехиометрији применом ове

теорије.

Методологија рада почиње истицањем проблема, предмета и циља
истраживања, из којих се дефинишу задаци истраживања. Након приказа узорка,

и метода истраживања, дат је детаљан опис инструмента истраживања и његова
валидација. Уз приказ резултата истраживања истакнути су одабрани
статистички поступци, који су у складу дизајном истраживања. Дискусија је
заснована на детаљном опису развијене Методе, прикупљених и анализираних

резултата, уз анализу корелације са резултатима досадашњих истраживања.

Последња целина обухвата закључна разматрања, уз назначене
предности и евентуалне недостатке спроведеног истраживања, уз импликације за

даља истраживања.
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1. УВОД

Према истраживању које су спровели Брковић и др. (Brković et al., 1998)
ученици основних и средњих школа у Србији, хемију стављају на 12. место од 14
предмета на основу своје мотивисаности за учење. Ученици сматрају да су

најмање ефикасни у савладавању хемијских садржаја, што је у складу са њиховим
оценама из хемије. Постоји неколико разлога због којих се хемија сматра тешким
предметом за учење. Чајлдс и Шихан (Childs и Sheehan, 2009) тврде да су хемијски

садржаји тешки за усвајање из четири разлога:

 ниво когнитивног развоја ученика,

 капацитет радне меморије,

 математичке вештине, и

 мисконцепције које ученик поседује.

Хемија је апстрактна наука и хемијски концепти су по природи
неинтуитивни. Разумевање хемијских реакција на молекуларном нивоу захтева

од ученика манипулисање апстрактним појмовима који су недоступни директном
посматрању (Kozma и Russell, 1997). Поред тога, хемијски језик је високо развијен
научни језик, чијим елементима (терминологијом, номенклатуром и
симболиком) ученици још увек не владају, што представља озбиљну баријеру за

разумевање хемијских концепата (Cardellini, 2012). Хемијски језик је богат
терминима изведеним из латинског и старогрчког језика, као и терминима
других наука (математика, техника). Уз то, исте речи које се примењују у научном
хемијском језику и у свакодневном животу често имају различито значење

(Markić и Childs, 2016).

Специфичну тешкоћу за ученике у учењу хемије чини триплетни модел
репрезентације садржаја: макроскопски, субмикроскопски и симболички. У

истраживању Чиу и др. (Chiu et al., 2002) нађено је да чак 67% ученика има
тешкоће при диференцијацији нивоа репрезентације хемијских садржаја. Посебан
проблем представља симултано кретање кроз нивое репрезентације. Коришћење
математичких израза, формула и симбола, да би се ближе описали односи између

макроскопског и субмикроскопског нивоа репрезентације, чини хемију

сложенијом за учење (Gabel, 1999).

Поједини хемијски садржаји који се изучавају на средњошколском нивоу,

представљају основу за успостављање правилних корелација са другим
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предметима (математиком, биологијом, физиком), а једна од таквих хемијских
области јесте стехиометрија. Стехиометрија представља једну од централних
области хемије која захтева високо развијене вештине решавања проблема

(BouJaoude и Barakat, 2003). Џонстон (Johnstone, 2000) наводи да се наставници
према стехиометрији односе са цинизмом, истичући да је стехиометрија погодна
за дизајн испитних задатака које ученици не могу да реше. Међутим,
стехиометрија је област која обједињује многе хемијске концепте. С друге стране,

за ученике је ова област тешка, апстрактна и непривлачна (Felder, 1990; Schmidt и
Jignéus, 2003), јер уз стехиометријске концепте захтева и друге вештине, као што
су: писање и изједначавање хемијских једначина, квантитативна хемијска
израчунавања масе, запремине, количине, броја честица и друго (Molnár и Molnár

‐ Hamvas, 2011). Стехиометрија је ученицима тешка и због трансформације текста
проблемског задатка у процедуралне кораке и комплексних прорачуна који

захтевају развијене математичке вештине (Wagner, 2001).
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2. ТЕОРИЈСКИ ОКВИР ИСТРАЖИВАЊА

2.1. Зашто је хемија тежак предмет?

2.1.1. Шта је ученицима тешко у хемији?

У настави хемије у средњим школама неке теме и концепти се сматрају
тешким и за наставнике и за ученике. Омико (Omiko, 2013) наводи да се наставна
тема сматра тешком уколико просечан ученик оствари слабо постигнуће, иако је

наставник уложио максимални труд у обради наставне теме. Ученичке и
наставничке перцепције хемијских тема се разликују, јер су и њихова искуства,
знање, циљеви, потребе и мотивација различити. Разумевање разлика у
перцепцији хемијске теме од стране ученика и наставника може да помогне

наставницима да боље разумеју зашто је хемија ученицима тешка (Carter и

Brickhouse, 1989).

Често се дешава да и наставници и ученици у настави хемије површно
обрађују наставне теме које су тешке, јер наставници сматрају да су оне ван
ученичког домена разумевања, а ученици да им такве наставне теме нису ни
потребне. Последица је лоше постигнуће ученика у хемији, што додатно

продубљује јаз између ученика и наставног предмета хемије (Omiko, 2017).

Волдемануел и др. (Woldeamanuel et al., 2014) су у Етиопији спровели
анкету међу ученицима и наставницима и покушали да одговоре на питање:

Зашто је хемија тешка и који су узроци потешкоћа? Они их групишу у четири

групе:

 узроци који су повезани са окружењем за учење,

 узроци који су везани за садржај предмета,

 узроци који су својствени ученицима и

 узроци који су својствени наставницима.
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Када је у питању окружење за учење, ученици као главне разлоге истичу:

 научни језик који се користи,

 бројност ученика у одељењу, и

 неопремљеност учионица и лабораторија.

Бројна су истраживања која аргументују тешкоће у учењу хемије, које су
условљене наставним садржајима. Према Сирхану, секвенца наставних садржаја је
чест узрок потешкоћа у учењу хемије (Sirhan, 2007). Секвенца садражаја у

курикулумима хемије најчешће прати логику хемијске науке. Тако у средњој
школи учење хемије започиње наставним темама о структури атома, хемијским
једначинама и стехиометрији, које су важне за разумевање хемије, али су
ученицима апстрактне и непривлачне. Уз то, преобимни предмети и велики број

наставних тема у њима, такође су чест узрок ученичких потешкоћа у учењу хемије

(Woldeamanuel et al., 2014).

Опште је прихваћено да су апстрактна природа хемијских концепата и

математички елементи у хемији чест узрок тешкоћа у учењу. Уз апстрактну
природу хемијских концепата, недостатак предзнања, и специфичан језик чини
хемију ученицима тешком (Akpan, 2003). У истраживању спроведеном у Нигерији
међу ученицима средњих школа Узези и др. (Uzezi et al., 2017) дошли су до

резултата да је 63,2% хемијских концепата ученицама тешко и апстрактно. Ови
концепти обухватају: симболе, формуле, хемијске једначине, киселине, базе и
соли, структуру атома, органску хемију, термохемију и др. У истраживању Чајдлса
и Шихана (Childs и Sheehan, 2009) као апстрактни концепти органске хемије

идентификовани су следећи концепти: механизми реакција, формуле, синтеза и

својства синтетисаних једињења.

Неадекватно разумевање и недостатак одговарајућих математичких

вештина ограничава разумевање одређених хемијских концепата код ученика. У
истраживању Учегбу и др. (Uchegbu et al., 2015) ученицима је хемија тешка, јер
укључује превише рачунања. Некада тешке хемијске концепте, додатно отежава

[…]


9 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1

10 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1

11 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 1 1 0 1 1 1 1

12 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

13 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0

14 0 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

15 0 0 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1

16 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 1

17 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 1 1 1

18 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1
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Матрица веза за реални простор знања

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1

2 0 1 1 0 1 1 0 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 1

3 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

4 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

5 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 0 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1

8 0 0 1 0 1 1 0 1 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0

9 0 0 0 1 1 1 0 0 1 1 0 1 1 0 0 0 1 1

10 0 0 0 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0

11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0

12 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

13 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0

14 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

15 0 0 1 1 1 1 0 0 0 1 0 1 1 0 1 1 1 1

16 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 0 1 1 0 0 1 1 1

17 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 1

18 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 1
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Матрица веза за разлику између графова очекиваног и реалног простора
знања

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

8 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

9 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

11 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

14 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

15 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

16 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1 0

17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0
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The main goal of this dissertation was to
develop and validate the Method for estimation
of the complexity of stoichiometric problems.

The Method for assessment of complexity
involves the design of a table for assessment of
difficulty and interactivity of the concepts. The
numerical rating of the cognitive complexity of

tasks on the Test is determined by combining
the Table with the Knaus et al. (2011) method.
Method for estimation of the complexity of
stoichiometric problems is validated by a
statistically significant correlation analysis

between students' performances and cognitive
complexity, as well as between students'
evaluation of invested mental effort and
cognitive complexity. In doing so, extremely
high values of correlation coefficients were
obtained.
In addition to statistical validation, the Method
was subjected to validation using the

Knowledge Space Theory. Using the proposed
Method, the expected knowledge space was
constructed, and by applying the corrected and
minimized IITA, a real knowledge space from

student achievement on the test was
constructed.
Knowledge spaces are compared using graph
difference. The expected and real knowledge

space contained a large number of the same
surmise relations, which additionally confirms
the validity of Method. Differences between the

knowledge space pointed to some facts that

teachers often do not see with their students.
The application of KST in the Method
validation pointed out the fine differences
between the expected and real knowledge

space, indicating possibilities for further
improvement of stoichiometry teaching.
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