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I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ
1. Датум и орган који је именовао комисију

19.04.2018. Наставно-научно веће Природно-математичког факултета у Новом Саду

2. Састав комисије са назнаком имена и презимена сваког члана, звања, назива уже научне
области за коју је изабран у звање, датума избора у звање и назив факултета, установе у којој
је члан комисије запослен:

1. др Мирјана Сегединац, редовни професор, Методика наставе хемије, 1.6.2003., Природно-
математички факултет, Универзитет у Новом Саду, председник

2. др Душица Родић, доцент, Методика наставе хемије 15.1.2016., Природно-математички
факултет, Универзитет у Новом Саду, ментор

3. др Тамара Рончевић, доцент, Методика наставе хемије, 1.4.2017., Природно-математички
факултет, Универзитет у Новом Саду, члан

4. др Горан Савић, доцент, Примењене рачунарске науке и информатика, 1.6.2014., Факултет
техничких наука, Универзитет у Новом Саду, члан

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ
1. Име, име једног родитеља, презиме:

Саша, Антал, Хорват

2. Датум рођења, општина, држава:
12.03.1985., Прибој, Србија

3. Назив факултета, назив студијског програма дипломских академских студија – мастер и
стечени стручни назив

Природно-математички факултет, Мастер академске студије хемије, Мастер хемичар

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија

2012., Докторске академске студије методике наставе природних наука, математике и
информатике – хемија

5. Назив факултета, назив магистарске тезе, научна област и датум одбране:

6. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Развој методе за процену комплексности стехиометријских проблема

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Докторска дисертација припада научној области Методика наставе хемије. Написана је на српском
језику (ћириличним писмом), а извод је дат на српском и на енглеском језику. Докторска
дисертација је обима 149 страница куцаног текста и садржи 5 поглавља, 32 табеле, 15 слика и 3
прилога.
Дисертација се бави развојем и валидацијом методе за процену когнитивне комплексности
стехиометријских проблемских задатака. Дисертација садржи следећа поглавља: Увод, Теоријски
оквир истраживања, Методологија истраживања, Резултати и дискусија и Закључак. Уз то
дисертација садржи и Литературу, Кратку биографију кандидата, као и Кључну библиотечку
документацију на српском и на енглеском језику.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Наслов. Наслов докторске дисертације је прецизно формулисан и јасно одражава садржај и
тематику истраживања.
Увод. У уводном делу докторске дисертације представљен је проблем истраживања који се огледа у
тешкоћама ученика средњошколског узраста у савладавању основних хемијских концепата и
стехиометрије. На крају уводног дела дисертације наглашене су потребе за развој методе за процену
комплексности проблемских задатака у хемији.
Теоријски оквир истраживања. У теоријском делу докторске дисертације дат је преглед научних
истраживања у релевантним областима. То су: ученичке потешкоће и наставничко сагледавање
ученичких потешкоћа у учењу хемије и стехиометрије, значај, поступци и стратегије решавања
стехиометријских проблемских задатака у настави хемије, комплексност проблемских задатака у
хемији, методе процене комплексности задатака, когнитивна комплексност проблема и Теорија
простора знања и њена примена у настави хемије. Посебна пажња је посвећена анализи и процени
когнитивне комплексности проблема, где су анализиране све, у литератури доступне, рубрике за
рејтинг когнитивне комплексности хемијских проблемских задатака. Уз то разматрани су и
поступци за валидацију ових процена. Литературни преглед је актуелан, потпун и фокусиран на
проблем истраживања.
Методологија истраживања. Ово поглавље сачињавају следеће целине: Проблем истраживања,
Циљ и задаци истраживања, Методе истраживања, Узорак истраживања и Инструмент
истраживања. Проблем истраживања је актуелан и јасно је описан. Циљ истраживања је
експлицитно одређен и операционализован кроз прецизно постављене истраживачке задатке.
Методе истраживања су пажљиво одабране и у складу су са дефинисаним задацима истраживањима.
Коришћени инструмент је прецизно статистички окарактерисан, а узорак истраживања
одговарајући. Поступак прикупљања података адекватно је спроведен.
Резултати и дискусија. У поглављу Резултати и дискусија детаљно су приказани сви резултати
истраживања и дискусија добијених резултата. Поглавље чине четири целине. Редослед
потпоглавља, структура изложеног материјала и начин приказа постигнутих научних резултата
потпуно су сагласни са очекиваним резултатима из Извештаја о оцени подобности теме за израду
докторске дисертације. Прва целина се односи на развој Методе за процену когнитивне
комплексности стехиометријских проблемских задатака. Она обухвата: дизајн Табеле за процену
тежине концепата и интерактивности у тесту стехиометријских задатака, и процену нумеричког
рејтинга когнитивне комплексности. У другој и трећој целини валидирана је Метода за процену
когнитивне комплексности стехиометријских проблема применом линеарне регресије (статистички)
и применом Теорије простора знања. Након валидације применом Теорије простора знања, која је
указала на разлике у просторима знања које статистички нису сагледане, разликом графова су
утврђене и након тога анализиране разлике између очекиваног и реалног простора знања, што је
указало на могућности унапређивања наставе стехиометрије. Резултати истраживања обрађени су
одговарајућим поступцима и прате редослед истраживачких задатака. Резултати су представљени
табеларно и графички, уз детаљну дискусију засновану на критичкој и аргументованој анализи
представљених резултата.
Закључак. У петом поглављу дисертације дата су закључна разматрања у којима се јасно и
прецизно сумирају резултати истраживања. Уз ово поглавље наведен је значај и ограничење
истраживања. На крају су назначене и импликације за даља истраживања.
У поглављу Литерaтура наведено је 206 библиографских јединица релевантних за испитивану
тематику. Коришћена литература је актуелна и у потпуности покрива предмет и проблем
истраживања.

У поглављу Прилози дат је: Прилог 1 (инструмент истраживања), Прилог 2 (фреквенције стања
знања) и Прилог 3 (матрица веза за очекивани простор знања, матрица веза за реални простор знања
и матрица веза за разлику између графова очекиваног и реалног простора знања).

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ
ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ

1. Segedinac, M. T., Horvat, S., Rodić, D. D., Rončević, T. N., Savić, G. (2018). Using knowledge
space theory to compare expected and real knowledge spaces in learning stoichiometry, Chemistry
Education Research and Practice, DOI:10.1039/C8RP00052B. (M21)

2. Horvat, S., Segedinac, M., Milenković, D., Hrin, T. (2016). Development of Procedure for the
Assessment of Cognitive Complexity of Stoichiometric Tasks. Macedonian Journal of Chemistry
and Chemical Engineering, 35(2), 275-284 (М23)

3. Horvat, S., Segedinac, M., Milenković, D. (2013). Cognitive load in problem solving
stoichiometry. 44th World Chemistry Congress, Istanbul 11-16 August 2013., Proceedings str.
446. (М34)

4. Horvat, S., Milenković, D., Segedinac, M., Hrin, T. (2016). Analysis of Cognitive Complexity of
Stoichiometric Tasks. 3rd Croatian Workshop on Chemical Education, Split 2-5. November
2016., Proceedings str. 38-39 (М34)

5. Horvat, S., Rodić,D. D., Segedinac ,M. D., Rončević,T. N. (2017). Evaluation of cognitive
complexity of tasks for the topic Hydrogen exponent in the solutions of acids and bases, Journal
of Subject Didactics, 2(1), 33-45. (М53)

6. Horvat, S., Segedinac, M., Milenković, D., Hrin, T. (2014). Uticaj složenosti stehiometrijskih
problemskih zadataka na učeničke performanse i mentalni napor. Naučni skup Metodički aspekti
unapređenja nastave - prednosti i izazovi, Beograd 5. jul 2014., Zbornik radova, str. 61-66 (М63)

7. Horvat, S., Segedinac, M., Milenković, D., Hrin, T. (2015). Dimenzionisanje kognitivne
kompleksnosti stehiometrijskih zadataka. 52. Savetovanje Srpskog hemijskog društva, Novi Sad
29-30. maj 2015., Zbornik radova, str. 143 (М64)

8. Horvat, S., Milenković, D., Segedinac, M., Segedinac, M., Hrin, T., (2016). Poređenje metoda
procene kompleksnosti stehiometrijskih zadataka. 2. Didaktička konferencija Predmetne
didaktike. Putokazi za unapređenje nastave, Beograd 18. jun 2016., Zbornik radova str. 18 (М64)

9. Horvat, S., Segedinac, M. (2017). Procena kompleksnosti problemskih zadataka iz hemijske
tehnologije. Aprilski dani o nastavi hemije.28. stručno usavršavanje nastavnika i 1. Konferencija
metodike nastave hemije, Beograd 27. i 28. april 2017., Zbornik radova, str. 13 (М64)

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА
Циљ истраживања је био да се развије валидна метода за процену комплексности стехиометријских
проблема. У складу са постављеним циљем дефинисано је више истраживачких задатака, чијом
реализацијом су добијени следећи резултати: Развијена је Tабела за процену тежине и
интерактивности концепата, одређен је нумерички рејтинг когнитивне комплексности задатака на
Тесту, комбиновањем Табеле са методом Кнауса и сарадника, валидирана је метода за процену
комплексности стехиометријских проблема статистички, и новим поступком заснованим на
примени Теорије простора знања. Оба поступка су потврдила валидност Методе. Статистичка
валидација је извршена применом корелационе анализе при чему су добијени изузетно високи
коефицијенти корелације процењене комплексности са ученичким постигнућем и са уложеним
менталним напором. Валидност методе је додатно потврђена применом Теорије простора знања,
високом сагласношћу очекиваног и реалног простора знања. Теорија простора знања је у овој
дисертацији први пут примењена за валидацију методе за процену комплексности проблемских
задатака у стехиометрији. Добијени резултати су указали на то, да и када постоји изврсно
статистичко слагање, Теорија простора знања омогућује да се уоче фине разлике у структурама
знања. У овој дисертацији су анализиране фине разлике кроз новоуспостављене и инвертоване
релације претпостављања у очекиваном и реалном простору знања, чиме је потврђена идеја о
непотпуном наставничком сагледавању структуре ученичког знања и процеса учења хемије

Поступак валидације Методе, применом Теорије простора знања омогућава експертима
фино структурирање лаких концепата у домену, што експерти често превиде сматрајући лаке
концепте тривијалним. Примена Теорије простора знања омогућује и прецизнију процену тежине
тешких концепата, које Рубрика (Knaus et al., 2011) смешта у исту категорију.

Ова докторска дисертација има и непосредне импликације за наставу стехиометрије, јер
указује на неке чињенице које наставници често не увиђају. То су:

• Когнитивна комплексност, односно нумерички рејтинг когнитивне комплексности
стехиометријских проблемских задатака условљен је и сложеношћу једначине хемијске
реакције. Прво, ученици су имали више потешкоћа да изједначе хемијску једначину са
већим бројем учесника реакције. Друго, постојање различитог броја формула које су
укључивале исти елеменат у продуктима и реактантима додатно је повећало когнитивну
комплексност задатака.

• За одређивање коефицијената у хемијској једначини ученици најчешће користе метод
провере, а да при томе нису у стању да дају образложење хемијске реакције и
стехиометријских односа у хемијској једначини.

• Задаци у којима је стехиометријски однос између задате и тражене супстанце 1:1, имају
нижи нумерички рејтинг когнитивне комплексности од задатака са другим
стехиометријских односом.

• Ученици често поседују мисконцепције којих наставници нису свесни, што узрокује
повећање нумеричког рејтинга когнитивне комплексности таквих задатака.

• Задаци у којима су задата и тражена супстанца исказане у моловима имају нижи
нумерички рејтинг когнитивне комплексности од задатака у којима су задата и тражена
супстанца исказане у јединицама масе.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА
Приказ и тумачење резултата истраживања у овој докторској дисертацији у потпуности

прате истраживачке задатке који су прецизно постављени на основу јасно дефинисаног циља
истраживања. Резултати истраживања су детаљно дискутовани уз упоредну анализу релевантне
научне литературе. У дисертацији су коришћене добро одабране методе у анализи и тумачењу
резултата. На основу резултата и дискусије изведени су јасни и прецизни закључци, истакнут је
значај истраживања, као и импликације за даља истраживања.
IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме
Докторска дисертација је написана у складу са образложењем наведеним у Пријави теме.
Неки од резултата ових истраживања саопштени су на научним скуповима и објављени у
часописима са SCI листе
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе
Ова теза садржи све битне елементе научно-истраживачког рада релевантне за докторску
дисертацију

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци
Оригинални научни допринос ове докторске дисертације огледа се у:

• Развоју методе за процену комплексности проблема у стехиометрији.
• Теорија простора знања је први пут примењена за валидацију процене комплексности

проблема на основу разлике графова очекиваног и реалног простора знања.
• Применом Теорије простора знања утврђене су и анализиране фине разлике између

очекиваног и реалног простора знања.
Будући да се примена Теорије простора знања у анализи разлика између очекиване и реалне
структуре знања показала веома прецизном, осим теоријског значаја за хемијско образовање, у
овој дисертацији су дате директне смернице за побољшање наставе стехиометрије, што је од
практичног значаја за наставу хемије.
На основу потпуног увида у докторску дисертацију кандидата Саше Хорвата, Комисија сматра
да су у овој дисертацији презентовани научни резултати који до сада нису били доступни у
научној литератури, те стога представљају важан и оригиналан допринос ужој области
Методике наставе хемије.
Докторска дисертација је прошла проверу плагијарности применом софтвера iThenticate, који је
показао да проценат сличности износи 1% (према упутству произвођача све вредности испод
15% указују на оригиналан рад). Комисија закључује да је ова докторска дисертација
оригинално дело и да не представља плагијат.
4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Комисија није уочила недостатке дисертације кандидата Саше Хорвата, који би утицали на
резултате истраживања и мишљења је да је постављени циљ у потпуности испуњен.
X ПРЕДЛОГ:

На основу укупне оцене дисертације, Комисија предлаже:
да се докторска дисертација под насловом „Развој методе за процену комплексности
стехиометријских проблема” прихвати, и да се кандидату Саши Хорвату одобри одбрана.
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